**Frates eius  
ducuntur in  
custodiam,  
& ipse ad  
synodum.**

**Cap. 40.  
Damnatur  
exilio.**

**Sancti per-  
multa pati-  
untur ab  
imperio, Im-  
peratore.**

**Cap. 41.**

Sed, vt quæ in medio sunt, ea velut ludicra quædam prætermittant, illa enim historiæ modum implere possunt exilium iam decretum fuit, & pater ipse circumscriptus est in vna quadam insula ex his, quæ ante urbem sunt, quemadmodum & frater noster in alia quadam valde apera, munito quodam carcere ad exilium accedente. O rerum mutationem. Monachis ipsis humaniores extiterunt hi, qui communis vita vtuntur, & priuati homines veriti non sunt iustum ferre iudicium, quod iudices debuissent: manifestum enim erat iniquum illud facinus. Missum facio balneum illud, in quo Imperator ipse militari acie omnium fratrum societatem inuadens, cùm ex monasterio illo singulos suæ voluntati subjiceret conatus esset, spe deceptus est: suo enim imperio valentiores illos esse cognovit, qui diuina legem nitabantur. Missos facio carceres, in monasterijs constitutos, & monasteriorum Præfectos carceris duces factos, hisque quos clausos tenebant, plura, quæ iussi fuerant, tormenta inferentes. Prætereo, qua postea consecuta sunt, quo tempore multi abdusti, & in alium locum translati, persecutions, inquisitiones, disfuctions atque exterminationes pertulerunt: quo tempore multa atque ingentes minæ, iræ, interrogations & responfa, multaque per omnes urbes inuestigatio facta est, nec ubi aliquis fratrum lateret, adeò, vt non nulli timore persequentium in terra foraminibus sese abdiderint, quod seruari possent. Hæc autem omnia eius rei causa facta sunt, (rursus enim præ admiratione eadem tractare cogor) vt qui adulteros illos contra Euangelium & præcursorum Ioannem coronauerat, quasi salutarem aliquam dispensationem Ecclesiæ attulisset, impunè rebus sacris præstis posset: quique illum Euangelicis præceptis obtemperantes non admitterent, ex leges & à Deo alieni haberentur. O diuinæ leges contemptas. O persecutorem acerbissimum, Christiani hominis appellationem habentem, & Christi leges conculcare gestientem. Quid ita insanus factus es, stolidus atque immitis vñâ cum Leone tibi cōpare? An non vides contra iniurias Dei leges te armari, quas nemo ex his Imperatoribus, qui vñquam fuerunt, superare potuit? Quin immò quicunque se, vtrū nunc, his ipsis legibus aduersarium ostendit, iure optimo perire.

Sed quonam modo Dei seruus abductus est? Ad illum enim ipsum redeo. Rursus translatus, rursus distractus, & à duobus hominibus huc atque illuc protritus, cōquid

quod non amplius progrederi posset, trahebatur & ita distractus vexabatur, ut in-  
iquum illud facinus vel ipsis lapidibus sensus expertibus lachrymas mouere pos-  
ter anera-  
re. Haec rei testis est celebris illius martyris Mamantis regio, testis est & abrupta  
illanula, que post primam fratris iam dicti custodiā, pietatis huc custodem de-  
tritum. O inimites, & doloris sensu carentes illorum animos. Sed nescio certe, quo  
monine ipsis congruente illos appellebant, qui eadē opera monachi, & milites, &  
exercerant custodes: qui iustum illum virum omnino desertum, tanquam in  
de profundissimo, in cella quadam conculserunt, hominemque iam senio con-  
fitemur, & morbo vexatum, sub vnius cuiusdam serui potestate, illi rerum terrena-  
rum & Cesaris serui reliquerunt, ut sanctus vir semel in die, vel bis, a ministro vise-  
retur. Quo tempore & sex ex eum rogabat, ut ad necessarium usum corporis ducere-  
tur, & inquis ille seruus id ei exprobrabat. Petebat aliquid imbecillitati sua con-  
traneum, & peruersus ille forces claudebat. Cumque hac pateretur, nihilominus  
amen stabilis permanxit: quodque coram Deo & hominibus confessus fuerat, nun-  
quam denegauit.

Potesta vero, quamdiu eius carceris causa cum in lethalem morbum incidisse Cæsar Cap. 42.  
audivit, animi duritiam leniorem faciens, in urbem Byzantium ipsum transfluit: Sanctus  
etiamque illum eò transfluisse, parabat se ad id, quod male factum fuerat, corrigen-  
dum. Sed quoniam non recte proposito ac sententia mouebatur, quod propulsue-  
rit, ad finem non perduxit. Illū enim diutius arroganter ac temeritate suspensum,  
cum fortis Deimarus ad Scythes exterminasset, illuc cum toto exercitu perdidit:  
ut posteris narratio quadam terribilis, & diutu horrenda, Deicū iudiciorum, qua  
comprehendi non possunt, eiusdemque sapientissimae prouidentie exemplum re-  
linqueretur. Eum vero, qui anteā nobiscum vna clausus tenebatur, cum eorum, qui  
in Imperio potiebantur, & piē se gerebant, gratia proprio gregi restituisset, Con-  
filiorum ille seipsum esse probauit: idq; quomodo factum sit, dicemus: neq; enim  
hoc præterire consentaneum est.

Eadem cura, qui reg nostras beneuelo potius, quam inimico, animo disponebat, Cap. 43.  
de medio sublatum fuit scandalum: quo remoto, & dissidium, quod illi cum Epi-  
scopo intercesserat, sublatum fuit, cum principes ipsi hoc ei persuaserent. Itaq; san-  
ctissimus Patriarcha se purgavit, quod, quæcumque acciderat, Imperatoris violen-  
tia facta fuissent. Tunc igitur vna conuenerunt, & vicissim sibi satisfecerunt, (qua-  
ndoquidem Deo ipsis nihil ita charum est, ut pax & concordia: modò concordia Obserua-  
tio non sit fidei dissensio, neque diuini præcepti violatio, non denique Canonis qualis sit  
alium reprobatio, quemadmodum præfens coniunctio se habuit) quantum ad admittenda  
nos pertinebat, ea, qua interea facta fuerant, prætermittentes, ut illis similia, qua in religione  
concordia, ditionum patrū memoria facta, & similiter dispensatione quadam neglecta fue-  
runt: immo vero perfecta earum rerum examinatione in futuro illo seculo illi  
suo atque incorrupto iudici referuata.

Sed quidnam consecutum postea fuit? Non amplius pater ipse clausum se deti- Cap. 44.  
nebat, quoniam propter infirmitatem non amplius corporis necessarium usum  
perficiū explore poterat: sed modò in lectulo recumbens superioris exercita- Lōga corpo-  
tis & certaminis atque laboris relaxatione: modò in humili aliqua sede requi-  
etens, Davidis psalmos pronunciabat, & mente Deum ipsum precabatur: quæq; tur.  
id fratrum societatem adiuuandam pertinebant, omnia conferebat, salutaria  
consilia, admonitiones, correptiones, adhortationes pro vetere & paterna be-  
neuelentia, qua vti in eos consuecerat. Non tamen valebat opus facere, neque  
genitifere, neque lectionibus vacare, nisi quantūm ministri alicuius prope se  
legentis opera vrebatur: nihilominus his rebus dolebat, & tristis erat, quasi animam  
perdidisset, eò quod diuina & sacra ministeria non obiret, sed à corpore  
laboribus vacaret. Ac si quem cibum sumebat morbo congruentem, vel la-  
tebro, vt iussis pareret, vrebatur, Deo quidem ipsi gratias agebat, sed ægrè fere-  
batur, quod remissius viueret. Itaque verè stadium ipsum celebrerimus ille  
& diuinum cursum exigit, quod dicitur, cum obediēta exoriens, & in obedien-  
tia defensis. Duodecimo enim, ac diurno horarum ambitu cùm parem annorum  
circulum in singulis certaminibus perfecisset, vitam illam sempiternam, & peren-  
ne lumen habiturus hinc migravit. Numera certamina ipsa, & inuenies annos  
octo & quadraginta: addē duodecim illos, antequam terrenis rebus renunciasset,

ad

ELS

Anni vita  
cios 79. ad illa quatuor certamina, quae in persecutionibus, decem item & nouem annos, quos in infirmitate corporis transigit, & celebrem virum vnde octogesimo anno hinc migrasse inuenies.

Cap.45. Sed quomodo sine lachrymis eius viri finem enarrabo? Iacebat senex ille senio admodum honorato, ad migrationem ipsam animum habens paratissimum. Illic & fratrum societas circufusa, sanctorum eius orationum donum postulabat. Cum igitur singulis benedixisset, eosdem amplexatus, ad sepulcrum abiit admodum latu, quod iam pridem videre concipiuerat, quanvis voti compos ante factus non fuisset, cum non pridem affecutus esset, quod volebat. Cum igitur valde hilaris sepulcrum suum vidisset, Deo gratias agens: Haec, inquit, requies mea in seculum sculi: eamque vocem adiunxit: Voluntatem timentium ipsum faciet Dominus.

Mouit & eorum, qui foris erant, non paucos: qui nullam temporis rationem habentes, (erat enim sanctorum ieiuniorum periodus) concurvad ad eum venerunt, tam monachi, quam in communia vita versantes. Quibus cum ille benedixisset, resuersi sunt, sanctam illius commendationem, velut bonum quoddam viaticum accipientes. Quinetiam sanctissimus ille Patriarcha cum ad eum venisset, eius orationum se partipem fieri postulauit: quarum compos factus, amplexus illum fuit. Itaque omnis discordiae suspicio remota est, cum olim tristia illa, que inter eos acciderant, impedimentou fuissent, quod minus id credi posset. Omnes sicut ad monuit, pro omnibus Deum orauit, universis veniam dedit, qui inimicis se in illum geserant, qui eum persecuti fuerant, & molestiis affecerant. Hac fecit diuinus ille vir, qui Christum ipsum etiam moriens imitatus est.

Cap.46. Quoniam vero & testamētū disponi oportebat, dicam, quod nam hoc fuerit: Orthodoxa, inquam, fides, & legitima vita institutio. haec enim & viuens, & moriens seruauit. Hoc autem, vel illud distribuere, ad eum minimē pertinebat: quoniam neque de amictu ipso quicquam disponere in potestate habebat. Tunc & a me miserabilis homine rogatus, an aliquid haberet, quod diceret, manu vestem meam apprehendit, eamque concussit, symbolum quoddam, hoc est, obedientię omnino liberare & prompte indicium relinquens, vocemque valde summissam emitens, dixit, se nihil habere. Quo dicto, ad humilitatem meam omnia referebat. Minime autem illud prætermittam, quod prædictionis apertam habet significationem. Ipse funebre canticū sibi ante mortem modulatus est. Cum enim thoracis morbo reneretur, & assiduo anhelitu laboraret, labia ipsa ex consuera diuinorum eloquiorum meditatione commouebat, summissaque voce illam præcipue cantici partem canebat: Resurgent mortui, & exurgent qui sunt in monumentis, & letabuntur qui sunt in terra. Quem verum hortabatur ut secum vna canerent, qui præfō erant, quoad loqui potuit, & vocem tenuissimam emittere. Canticum autem illud eius obitus consecutus est, qui iusti Lazarus, eiusque diei festi memoriam aduentantem antecessit: ad quem Lazarum canticum illud referebatur, quo cum partem habitus erat pater hic, cuius vitam scribimus. Postrem cùm insurrasset, & Deum precatus esset, ut saluus fieret, decoro habitu iacens, caputque ad dexteram inclinans, ita leni & tacito corporis motu, tanquam in proprium locum migrandū sibi proponeret, cum oculos ea hora clausisset, qua sol occidit, sanctam animam Angelis tradidit, qui eam ad iustitiae solem perducerent.

Cap.47. Et nunc ille quidem in celis est, no solū eo ordine ac statu (audeo hoc dicere) dignus habitus, qui viris exercitatione præstantibus assignatus est: sed in corū choro numeratus, qui Confessores extiterunt. Quorum enim certamina perperitus est, corundem sortis manifestum est partipem factum fuisse. Vel, si placet, cum ijs, qui terrenis rebus renunciārunt, numeretur: qui ea re probatissimus fuit, & multe obedientię causa coronatus: cum his, qui vitam quietam egérunt, ille, qui legitimam quietem exercuit: cum doctoribus, doctor modestus atq; compotifis: cum ijs, qui latentem vitam exercerunt, ille, qui uox solū clausus mansit, sed tunc etiam obedientię subiectus fuit: quodque admodum honorandum est, cum Confessoribus certus Confessor, re ipsa orationem comprobavit.

Cap.48. Ego vero miser, bono illo patre orbatus, & animo fluctuans, vbinam constitam! Quem admonitorem inueniam, extra rationem me gerens? Quomodo prauis dementis impetum fugiam, cum eius admonitoris ac doctoris copia mihi non adsit? Sed o diuinū & sacrū caput, tu me ex alto propitiū respicias, & cadentem erigas, gradī-

Festum S.  
Lazari.

Migrat ad  
Dominum.

Cap.47.

Cap.48.

Author in-  
vocat eum.

SUR II

1030  
1031

RVIII  
5

gradientem dirigas, incolumem conferues, & vna mecum gregem hunc agas & pa-  
fes, quem multis laboribus & sollicitudinibus constituiisti, vt vestigia tua sequatur,  
viduorum mandatorum semitas teneat. Protagas, foucas, & tam magnos, quam  
pamus greges tuos defendes, eorum esto propugnator, sicut tua migrationis tem-  
poris pollicitus es: (Tui enim greges sunt omnes, quorum duces sunt filii tui, & fi-  
liorum progenies) vt te propugnatorem ac defensorem vniuersi oram Deo, &  
ad Deum habentes, incolumes permanere possimus, nullis hostibus corporeis aut  
incorporeis nobis nocentibus, vt neque timoris causa nos a recta fide vel paulu-  
rum subtrahamus, neque a diuinis mandatis deuiciamus, neque ignauemus, aut pernici-  
cis affectibus aditum patefaciamus, non denique exercitationem ipsam, cuius stude-  
mus illo inquam tempore negligamus, in Christo Iesu Domino nostro: Cui sit  
gloria, honor & imperium cum omnipotente Patre, & vita auctore, ac sanctissi-  
mo Spiritu, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

## MARTYRIVM SS. VALENTINI, CONCORDII,

NOVALIS, ET AGRICOLAE, VT HABETVR SE-

cundo libro historiarum Rauenatum Hieronymi Ru-  
bei viri doctissimi.

**I**Na calamitate, quam Diocletianus Christianis infulit <sup>15. Decemb.</sup> Rauennæ, Valentinus cum Nouali & Agricola, septimo decimo Calendas Ianuarij, ob Christum acerbissimam necem subierunt. De Valentino, in vita diu Dalmatij, <sup>vita quare supra quintam Decemb.</sup> Episcopi & martyris Ticinensis, in hanc sententiam legimus. Ad Dalmatium (cum is esset in urbe Alba, patre senatore, & occulte primùm Christianus, mox omnibus statim reliquis, palam Christum Deum prædicare, & miracula edere coepisset) Valentinus magister militum, cum ad eius aures fama peruenisset, Rauenna profectus, venit eum rogans, ut filio graui morbo laboranti, ziam desperato, supperias ferret. Deum precatus Dalmatius, Valentino renunciavit, Concordium filium suum, qui erat Rauennæ, conualuisse: virumq; sanctissimum, <sup>S. Valentini</sup> item Rauennatem, nomine Antoniū, eadem die obiisse. Quæ omnia, cum Valentinus Rauennam regrescus, vera compserisset, denuò ad Dalmatiū rediens, vna cum Concordio filio, sacra baptismatis vnda ablutus est. Coepit ab eo die Valentinus, Rauennæ Christum profiteri, multisque ad veram eius religionem adductis, tandem pariter cum filio Concordio, & Nouali, Agricolaque socijs, ob Christum (vti memorauimus) necatus est.

## VITA BREVIS S. GATIANI PRIMI EPISCOPI

TVRONENSIS, PER SANCTVM GREGORIVM

eque Episcopum Turonensem conscripta. Habetur cap. 30. decimi

libri historiarum Gallicarum.

E Episcopis Turonicis, licet in superioribus libris quædam scripsisse visus sum, tamen propter ordinationem eorum, & suppurationem, quo tempore primum prædicator ad Turonicam accessit urbem reciproca repleuit. Primus Gatianus Episcopus anno Imperij Decij primo, à Romana Sedis Papa transmissus est: in qua urbe <sup>S. Gatianus</sup> multitudo paganorum idolatrijs dedita commoratur: de quibus nonnullos prædicatione sua conuerterunt, & fecerunt ad Dominum. Sed interdum oculabat se, ob impugnationem potentum, cō quod sepius eum iniurijs & contumelij cū reperirent, affecissent: ac per crypta & latibula, cum paucis Christianis, vt diximus, per eundem conuersis, mysterium solennitatis diei Dominicæ clanculò celebrabat. Erat autem valde religiosus, & timens Deum, ut nisi fuisset talis, non utique dōmo;

LS